diário oficial Nº 36.293  15Quarta-feira, 09 DE JULHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 0193-GS/SEPLAD, DE 08 DE JULHO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Estadual nº 2.766 de 21 de
novembro de 2022, alterado pelo Decreto nº 3.812 de 01 de abril de 2024.
Considerando os termos do Processo E-2025/2943953;
R E S O L V E:
Exonerar a pedido, o servidor BRENO LOBATO CARDOSO, matrícula nº
5902701/1, do cargo de Procurador Autárquico, lotado na Procuradoria
Geral do Estado - PGE, a contar de 09/07/2025, de acordo com o art. 59
da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hi-
póteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 de
julho de 2025.
HANA GHASSAN TUMA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1218697

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 638/2025 - DAF/SEPLAD, DE 09 DE JUNHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 39/2025-CCG, de 7 de janeiro de
2025, publicada no Diário Oficial nº. 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 61/2025-GS/SEPLAD de 05 de
março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025, e
ainda,
CONSIDERANDO o processo n° E-2025/2085180
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.813, de 1º de abril de 2024;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria,
e a execução deverá, obrigatoriamente, ser acompanhada por um servidor
designado como fiscal do contrato.
RESOLVE:
1- DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE SILVA SANTOS, mat. nº
5924572-2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para a
função de Fiscal Titular, e o servidor MARCIO DOS SANTOS PAREDES,
mat. n° 55589961-1, Analista de Gestão Pública B, para a função de Fis-
cal Suplente, devendo ser intermediadores entre as partes do Contrato
nº 10/2025 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa MULTIMIX CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
1. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções dos Fiscais deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e
Finanças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários ao
cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 1218546

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMODATO Nº. 01/2024
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
– SEPLAD, estabelecida na Tv. do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, em
Belém, Capital do Estado do Pará, CNPJ nº 35.747.782/0001-01 e, BANCO
DO ESTADO DO PARÁ S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 04.913.711/0001-08,
com sede na Av. Senador Lemos, 321 - Umarizal, Belém - PA
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência,
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 09/07/2025 a 08/07/2026,
permanecendo inalterada as demais clausulas do Termo original.
Data da assinatura eletrônica: 08/07/2025
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD
RUTH PIMENTEL MELLO
Diretora – Presidente/BANPARÁ S.A.

Protocolo: 1218871

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2025-DGL/SEPLAD
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD), no uso
de suas atribuições determinadas pelo Decreto Estadual nº 3.371/2023 e

alterações, comunica que realizará PREGÃO ELETRÔNICO, em sistema de
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, conforme dados abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de MOBILIÁRIO de uso administrativo (mesas,
armários, gaveteiros, poltronas e outros), para órgãos e entidades do Po-
der Executivo Estadual, situados na Região Metropolitana de Belém e de-
mais cidades do Estado do Pará, conforme normas e diretrizes constantes
no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 22 de julho de 2025
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br.compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração
(SEPLAD)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da data de disponibilização do Edi-
tal no sistema Compras.gov (www.gov.br.compras).
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL: O edital na íntegra poderá ser obtido no
Portal de Compras do Governo Federal (www.compras.gov.br) e no Portal
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará (www.compraspara.
pa.gov.br).
GABRIEL PEREZ RODRIGUES
Secretário Adjunto de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 1218443

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 756/2025-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JULHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 39/2025 – CCG, de 07 de
janeiro de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GABS-SEPLAD, de 05
de Março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de Março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2885148
R E S O L V E:
Autorizar os servidores a viajarem para o município de Limoeiro do Ajuru/
PA, nos dias 10/07/2025 e 11/07/2025, com objetivo de realizarem vis-
toria técnica ao convênio nº 017/2022, no referido município, conforme
solicitação de diárias.

Nome com-
pleto Matrícula Cargo/função Lotação Condu-

tor

Quant.
Diá-
rias

Valor Uni-
tário Valor Total

LAIS LOPES
CAVALEIRO
DE MACEDO

5956210/2 COORDENADOR CFIS/DGF   1,5 R$ 247,07 R$ 370,61

DANIEL COU-
TO SALGADO 57189499/1 ANALISTA DE IN-

FRAESTRUTURA B CFIS/DGF   1,5 R$ 247,07 R$ 370,61

SEBASTIÃO
DA SILVA
CORRÊA

28509/1 Aux. Operacional e
Segurança GLOG X 1,5 R$ 247,07 R$ 370,61

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE
JULHO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1218668

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 753/2025-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JULHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 39/2025 – CCG, de 07 de
janeiro de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GS-SEPLAD, de 05
de março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2025/2943419 de 04/07/2025,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 04/07/2025, por necessidade de serviço, o
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 665/2025–DAF/
SEPLAD de 16/06/2025, publicada no DOE nº36.266 de 18/06/2025, ao
servidor WALTER LUCIO OLIVEIRA DE CASTRO Id. Funcional nº 5958627/1,
ocupante do cargo de Gerente, lotado na Coordenadoria de Reabilitação
Profissional – CORP/DSO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE
JULHO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1218514
PORTARIA Nº 757/2025-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JULHO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 39/2025 – CCG, de 07 de
janeiro de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GS-SEPLAD, de 05
de março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2025/2950639 de 07/07/2025,

http://www.gov.br.compras
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br